Дело № 1-760/2024

УИД 78RS0005-01-2024-005056-13

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 05 декабря 2024 года

Судья Калининского районного суда г. Санкт-Петербурга Алхазова Т.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО13,

подсудимого ФИО14,

защитника Шумского А.К., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Тарасовой А.Л., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, судимого 02.03.2020 Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден 13.09.2021 по постановлению Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 31.08.2021 условно-досрочно, на срок 7 месяцев 27 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а именно: он умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе расфасованное в семь свертков массами 1,82 г, 1,89 г, 1,87 г, 2,73 г, 2,78 г, 0,98 г, 0,94 г наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения в 12 часов 20 минут 28.11.2023 у дома 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, после чего он (ФИО14) был доставлен в № отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного в помещении вышеуказанного отдела полиции в период времени с 14 часов 13 минут по 14 часов 44 минуты 28.11.2023, были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей самой 13,01 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером.

Он же, (ФИО14) совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно: он, не позднее 12 часов 20 минут 28.11.2023 вступив с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли курьера, не позднее 12 часов 20 минут 28.11.2023 получил от неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта и получения вознаграждения наркотическое средство - каннабис (марихуана), расфасованное по пакетам и сверткам, общей массой не менее 39,95 г, то есть в значительном размере, после чего он (ФИО14) разложил один сверток в виде «закладки» с обратной стороны пандуса, расположенного перед парадной дома 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, а остальную часть наркотического средства хранил с целью последующего сбыта по месту своего жительства, по 

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска по вышеуказанному адресу в период времени с 19 часов 18 минут по 20 часов 00 минут 29.11.2023 расфасованного наркотического средства каннабис (марихуана), массами: № 1-1,86г; №2-2,74 г; №3-1,90г; №4-0,98г; №5-0,92г; №6-0,91г; №7-0,95; №8-0,86г, №9-0,47г, № 10-1,93г; №11-1,94г; № 12-1,89г, №13-2,72г; №14 -2,75г, №15-0,99г; №16-0,95г; №17-0,98г, №18-0,99г, №19-1,89г; №20-1,87г; №21-1,89г; №22-1,85г; №23-1,00г;№24-0,97г; №25-0,96г; №26-0,93г,№27-0,87г, а также обнаружения и изъятия свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,99г 17.01.2024 в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут в ходе производства осмотра участка местности с обратной стороны пандуса, расположенного перед парадной дома 

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге.

Таким образом, он (ФИО14) совместно с неустановленным соучастником умышленно создали все необходимые и достаточные условия для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере приисканным покупателям, и совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них (ФИО14) и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО14 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал, полностью подтвердив обстоятельства совершения преступлений, изложенные выше, при этом показал, что он в течение полутора лет до задержания употреблял наркотические средство марихуану, затем решил сам делать закладки с наркотическим средством в целях получения выгоды, 28.11.2023 сделал три закладки с наркотическим средством, послее чего его задержали сотрудники полиции. Изъятое у него при себе наркотическое средство предназначалось для его личного употребления, наркотическое средство, обнаруженное по месту его жительства – для последующего сбыта. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

-исследованными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетелей:

-полицейского ОР ППСП УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ФИО1 о том, что 28.11.2023 он совместно с ФИО2 и ФИО3 патрулировал территорию, при этом им был замечен подозрительный гражданин, который при видя служебного автомобиля резко изменил направление своего движения и отошел к дому 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, после чего они подошли к данному гражданину, который предъявил паспорт на имя ФИО14 Поскольку ФИО14 имел признаки наркотического опьянения – имел шаткую походку, слабо ориентировался в окружающей обстановке, при отсутствии запаха алкоголя изо рта, им (ФИО1) в 12:20 28.11.2023 было принято решение о задержании ФИО14 и доставлении его в № отдел полиции по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства; по доставления в № отдел полиции ФИО14 был передан оперативному дежурному № отдела полиции (т.2, л.д.191-192);

-участкового уполномоченного полиции ГУУП № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им был произведен личный досмотре доставленного в отдел полиции ФИО14, которой сообщил о наличии у него при себе наркотического средства марихуана, после чего у ФИО14 были обнаружены и изъяты из карманов куртки два свертка черного цвета, три свертка синего цвета и два свертка желтого цвета с неустановленным веществом внутри, а также телефон, со слов ФИО14 принадлежащий ему; по поводу изъятого ФИО14 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил при себе для личного потребления т.2, л.д.184-186);

-ФИО5, который показал, что 28.11.2023 он в качестве понятого принял участие в личном досмотре ФИО14, и дал показания относительно обстоятельств данного досмотра аналогично показаниям свидетеля ФИО4 (т.2, л.д.176-178);

-показания свидетеля ФИО6 о том, что 28.11.2023 он в качестве понятого присутствовал при личном досмотре подсудимого, проведенного в № отделе полиции, в ходе которого у подсудимого были изъяты несколько пакетиков и телефон, о чем был составлен протокол личного досмотра, имеющийся в материалах дела, содержание которого он подтверждает;

-исследованными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетелей:

-оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ФИО7 о том, что 29.11.2023 им на основе полученного поручения о производстве отдельных следственных действий был произведен обыск в жилище ФИО14 по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО14 указал на шкаф, в котором находилась сумка, в кармане которой были обнаружены и изъяты три свертка из изоленты белого цвета, два свертка из изоленты желтого цвета, 4 свертка из изоленты черного цвета, девять свертков из изоленты синего цвета; на балконе указанной квартиры на полу обнаружены и изъяты 8 прозрачных пакетиков с комплементарной застежкой, внутри которых находилось вещество зеленого цвета (на вид растительного происхождения), и один сверток из фольги, относительно которых присутствующий при обыске ФИО14 пояснил, что в указанных свертках и прозрачных пакетиках находится наркотическое средство марихуана. Также служебная собака заинтересовалась шкафом кухонного гарнитура, в котором были обнаружены и изъяты 6 мотков изолетны разных цветов, небольшие электронные весы и большое количество прозрачных пакетиков с комплиментарной застежкой. Также в указанной квартире был обнаружен и изъят ноутбук, который со слов ФИО14 принадлежит ему. Все изъятое было упаковано и опечатано, в ходе обыска от понятых, ФИО14 и иных участвующих лиц заявлений, дополнений, жалоб, ходатайств не поступало (т.2, л.д. 201-203);

-ФИО8 и ФИО9, которые показали, что 29.11.2023 они в качестве в понятых приняли участие в обыске в квартире по 

<

адрес>, и дали показания об остоятельствах проведения данного обыска аналогично показаниям свидетеля ФИО7 (т.2, л.д.187-189, 197-199);

-оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ФИО10 о том, что 17.01.2024 ею в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности по 

<

адрес> в ходе которого при тщательном осмотре находящихся перед входом в единственную парадную данного дома бетонной лестницы и пандуса с обратной стороны пандуса был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т.2, л.д.195-196);

-ФИО11, о том, что 17.01.2024 он принял участие в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия - многоквартирного дома 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, в ходе которого с обратной стороны находящегося перед входом в парадную пандуса был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т.2, л.д.193-194);

-показаниями свидетеля ФИо12 о том, что с августа по декабрь 2023 года подсудимый ФИО14 снимал у неё квартиру, расположенную по 

<

адрес>, на момент передачи Губенко квартиры в ней никаких запрещенных веществ, а также электронных весов и свертков изоленты не было. В декабре 2023 года ей стало известно, что в данную квартиру приезжали сотрудники полиции с собакой и Губенко был задержан;

-рапортом ФИО1 о задержании 28.11.2023 в 12 часов 20 минут у дома 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, ФИО14, имевшего признаки наркотического опьянения (т.1, л.д.52);

-актом проведенного 29.11.2021 в 17:01 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому в биологических объектах ФИО14 обнаружен тетрагидроканнабинол, установлено состояние опьянения (т.1., л.д. 65-66);

-составленного ФИО4 протоколом личного досмотра, согласно которому в ходе проведенного 28.11.2023 с 14 часов 13 минут по 14 часов 44 минуты в помещении комнаты для разбора дежурной части № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по 

<

адрес> личного досмотра ФИО14, последний на предложение добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, заявил, что при нем имеется наркотическое средство марихуана, после чего в ходе досмотра у ФИО14 были обнаружены и изъяты из различных карманов куртки, надетой на нем, два свертка черного цвета, три свертка синего цвета и два свертка желтого цвета, с неустановленным веществом внутри, а также телефон, который со слов ФИО14 принадлежит ему; по поводу изъятых свертков ФИО14 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство марихуана, которое он хранит при себе для личного потребления (т.1, л.д. 55);

-справкой о результатах исследования и заключением эксперта, согласно которым изъятые 28.11.2023 у ФИО14 вещества массами 1,82 г, 1,89 г, 1,87 г, 2,73 г, 2,78 г, 0,98 г, 0,94 г, высушенные до постоянной массы при температуре +110-115С, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.1, л.д.74, 79-81);

-копией договора найма жилого помещения от 07.08.2023, согласно которому ФИо12 представляет ФИО14 во временное пользование квартиру по 

<

адрес> (т.2, л.д.169-170);

-протоколом обыска, проведенного 29.11.2023 с 19:18 по 20:00 в квартире 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска были обнаружены и изъяты: из кармана спортивной сумки, находившейся в шкафу в коридоре - три свертка из изоленты белого цвета, два свертка из изоленты желтого цвета, четыре свертка из изоленты черного цвета, девять свертков из изоленты синего цвета; в шкафу кухонного гарнитура - 6 мотков изоленты черного, желтого, красного и синего цветов, электронные весы, пакетики с комплиментарной застежкой; 

на балконе на полу - 8 прозрачных пакетиков с комплементарной застежкой, внутри которых вещество зеленого цвета, растительного происхождения, и один сверток из фольги; в комнате на столе – ноутбук 

<

данные изъяты> со слов ФИО14 в свертках из изоленты находится наркотик марихуана, пароль от ноутбука, с которого в нарко-магазин отправлялись фотографии с расположением тайников-закладок - 2684 (т.1, л.д.87-90);

-заключением экспертизы, согласно выводами которой представленные на исследование (изъятые в ходе обыска, проведенного 29.11.2023 в адресе проживания ФИО14) вещества растительного происхождения №№ 1 - 27, массой: №1 - 1,86г; №2 - 2,74г; №3 - 1,90г; №4 - 0,98г; №5 - 0,92г; №6 - 0,91 №7 - 0,95г; №8 - 0,86г; №9 - 0,47г; №10 - 1,93г; №11 - 1,94г; №12 - 1,89г; №13 - 2,72 №14 - 2,75г; №15- 0,99г; №16 - 0,95г; №17 - 0,98г; №18 - 0,99г; №19 - 1,89г; №20 - 1,87 №21 - 1,89г; №22 - 1,85г; №23 - 1,00г; №24 - 0,97г; №25 - 0,96г; №26 - 0,93г; №27 - 0.87г, высушенные до постоянной массы при температуре +110°С, являются кустарно изготовленным из конопли наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1, л.д.77-81);

-протоколом осмотра 11.01.2024 с участием специалиста признанных вещественными доказательствами ноутбука 

<

данные изъяты> и мобильного телефона «

<

данные изъяты> согласно которому в изъятом из ноутбука твердотельном накопителе обнаружены графические файлы с изображениями участков местности, отмечены стрелками конкретные места; в мобильном телефоне обнаружены заметки, содержащие графические файлы с изображением этих же участков местности и отмеченными стрелками конкретными местами, в текстах заметок имеются географические координаты: №; № (т.1, л.д.115-118, т.2. л.д.82-84);

-заключением компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой в памяти смартфона 

<

данные изъяты> обнаружены 81669 графических файлов, которые записаны на оптический DVD-R диск (т.1, л.д. 121-127);

-протоколом осмотра приложенного к вышеуказанному заключению признанного вещественным доказательством оптического диска DVD-R (с фототаблицей), согласно которому на диске имеются множественные графические файлы с фотографиями участков местности, как лесистой, так и около городских построек, с отметками и стрелками, указывающими на различные места, в том числе фотографии с датами создания/изменения их 28.11.2023: 

-уличной площадки входа в подъезд, оборудованной пандусом, при этом на верхнюю часть пандуса указывает голубая стрелка; 

-карты местности сверху у дома 

<

адрес>, в левой части которой, в зоне зеленных насаждений имеется красная точка, координаты: №;

-карты местности сверху у дома 

<

адрес>, в левой части которой, в зоне зеленных насаждений имеется красная точка, координаты: №;

-карты местности сверху по 

<

адрес>, по центру карты, перед домом, имеется красная точка, координаты: №;

-уличной площадки входа в подъезд, оборудованной пандусом, при этом на верхнюю часть пандуса указывает голубая стрелка;

-уличной площадки входа в подъезд, оборудованной пандусом (т.1, л.д.129-250, т.2, л.д.1-52);

-протоколом осмотра 17.01.2024 с 17:35 до 17:45 места происшествия по 

<

адрес> согласно которому по указанному адресу располагается многоквартирный дом, перед входом в парадную расположена бетонная лестница и пандус, при тщательном осмотре с обратной стороны пандуса обнаружен сверток из изоленты черного цвета (т.2, л.д.90-94); 

-заключением экспертизы, согласно выводам которой вещество массой 1,05 г, изъятое 17.01.2024 при проведении осмотра места происшествия по 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса вещества, высушенного до постоянной массы при температуре +110°С, составляет 0,99 г (т.2, л.д.99-100);

-протоколами осмотров признанных вещественными доказательствами наркотических средств и их первоначальных упаковок, электронных весов, 92 пакетиков с комплиментарной застежкой, шести изоляционных лент различных цветов (т.1, л.д.103-112, т.2, л.д.102-108, 110-121);

-заключением компьютерной судебной экспертизы, согласно выводам которой на твердотельном накопителе 

<

данные изъяты> имеются 107708 графических файлов, которые записаны на оптический DVD-R диск (т.2, л.д.59-63);

-протоколом осмотра 13.02.2024 приложенного к вышеуказанному заключению признанного вещественным доказательством оптического диска DVD-R (с фототаблицей), согласно которому на диске имеются 107708 графических файлов с фотографиями в частности: -грунта земли, на котором имеется нарисованная точка голубого цвета; -растений и побегов березы, посередине изображение нарисованы две стрелки голубого цвета, которые указывают на место в грунте земли; -двора, домов, автомобилей, водосточной трубы, на которую указывает стрелка голубого цвета; -двух неизвестных веществ округлых форм; -входной двери в парадную жилого дома, на которую указывает стрелка голубого цвета; -упакованного в прозрачный полимерный пакет вещества, вероятно растительного происхождения, которое находится на весах; - лестницы, обложенной плиткой, на одной из плиток пометка в виде нарисованного кружка синего цвета, на данную плитку указывает стрелка синего цвета, имеется надпись «

<

данные изъяты> -изображение упакованного в прозрачный полимерный пакет вещества, вероятно растительного происхождения, которое находится на весах, на циферблате весов цифры «139». При просмотре папки «Сведения об учетных записях и паролях» обнаружены сведения об учетных записях и паролях пользователя ноутбука 

<

данные изъяты> с № установлено, что владелец указанного ноутбука зарегистрирован на сайтах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которые согласно сведениям из сети «Интернет» являются биржей и платформой для торговли криптовалютой (т.2, л.д. 65-78, 80-81);

-протоколом выемки 12.03.2024 из камеры хранения по 

<

адрес>, признанных вещественными доказательствами электронных весов, 92 пакетиков с комплиментарной застежкой, шести изоляционных лент (т.2, 207-210);

-заключением экспертизы, согласно выводам которой при исследовании объектов, изъятых в ходе обыска, проведенного по 

<

адрес> было установлено, что на поверхности представленных на исследование электронных весов обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; определить массу наркотического средства не представилось возможным ввиду его незначительного (следового) количества (т.2, л.д.213-217);

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства, суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку их показания являются непротиворечивыми, подтверждаются иными представленными суду доказательствами и не оспариваются подсудимым; оснований к самооговору подсудимого, а также к его оговору со стороны свидетелей суд не усматривает. Оснований не доверять выводам экспертов о виде и количествах изъятых наркотических средств у суда не имеется. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении приведенных выше доказательств суд не усматривает.

При оценке действий подсудимого в отношении обнаруженного при личном досмотре ФИО14 наркотического средства, суд учитывает, что обстоятельства приобретения данного наркотического средства без цели сыта в обвинительном заключении не указаны и в ходе предварительного и судебного следствия не установлены, в связи с чем суд исключает данную квалификацию действий подсудимого, квалифицируя его действия в данной части, как незаконное хранение без цели сыта наркотического средства в значительном размере. При оценке действий подсудимого в отношении наркотических средств, обнаруженных в его жилище и в тайнике-закладке, суд учитывает, что помимо показаний подсудимого, о его умысле на сбыт указанных наркотических средств свидетельствует нахождение в его жилище и в месте, отображенном на фотографиях, обнаруженных в находившемся при нем телефоне, наркотического средства в значительном размере, расфасованного в удобные для сбыта аналогичные между собой упаковки, а также характер фотографий, обнаруженных в его ноутбуке и обнаружением по месту его жительства средств для расфасовки – электронных весов со следами наркотического средства и большого количества пакетиков с комплиментарной застежкой; также из характера сведений, обнаруженных в мобильном телефоне и ноутбуке подсудимого, следует, что наркотические средства ФИО14 получал от иного лица с целью его последующей продажи. 

Учитывая вышеизложенное и оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимого в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, - доказанной. Содеянное подсудимым суд квалифицирует по ст.ст. 228 ч. 1, 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Оснований к изменению категории совершенных преступлений суд не усматривает. Учитывая, что подсудимый ранее судим за совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств к реальному лишению свободы, вновь совершил аналогичное особо тяжкое преступление, что свидетельствует о том, что исправительное воздействие на него предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому наказания менее строгого, чем лишение свободы, и его исправления без реальной изоляции от общества. В действиях подсудимого суд усматривает опасный рецидив преступлений; рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. В то же время при назначении наказания суд учитывает, что иных отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не усматривается, ФИО14 вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию совершенного им преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3, пп. «а,б» УК РФ, предоставив доступ к содержимого изъятых у него мобильного телефона и ноутбука, содержавших информацию, имеющую значение для расследования дела, ранее органу следствия неизвестную, 

<

данные изъяты>, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. Указанные обстоятельства в их совокупности, в которую также входит смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает исключительными и позволяющими назначить подсудимому наказание за совершение преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 пп. «а,б» УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи. Оснований к применению положений ст.64 при назначения наказания за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, суд не усматривает. Дополнительные наказания суд полагает возможным не назначать. 

Признанные вещественными доказательствами мобильный телефон 

<

данные изъяты> и ноутбук 

<

данные изъяты> с твердотельным накопителем 

<

данные изъяты> в монтажных направляющих 

<

данные изъяты> адаптером 

<

данные изъяты> и манипулятором типа «мышь» 

<

данные изъяты> использовавшиеся ФИО14 при совершении преступлений, суд признает подлежащими конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствиями с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание по совокупности совершенных преступлений в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО14 в виде заключения под стражу оставить без изменения, отменив указанную меру пресечения по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания ФИО14 под стражей с 28 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга наркотические средства и их первоначальные упаковки, с учетом сведений о наличии выделенных уголовных дел, передать для решения их судьбы в распоряжение руководителя СУ УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга;

-хранящиеся в материалах дела два оптических диска с файлами, обнаруженными в мобильном телефоне и ноутбуке при проведении экспертиз, – хранить при уголовном деле;

-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга мобильный телефон 

<

данные изъяты> ноутбук 

<

данные изъяты> твердотельный накопитель 

<

данные изъяты> в монтажных направляющих 

<

данные изъяты> адаптер 

<

данные изъяты> манипулятор типа «мышь» 

<

данные изъяты> - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность Российской Федерации;

-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга электронные весы, 92 пустых пакета, 6 рулонов полимерной липкой ленты, две сим-карты, первоначальные упаковки сотового телефона и ноутбука - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий